Дело № 1-268/2021

61RS0017-01-2021-001625-56

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 года г. Красный Сулин

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Сапожковой Л.В. с участием:

государственного обвинителя, помощника прокурора г. Красный Сулин – ФИО2

подсудимого – ФИО3 

защитника – адвоката Абраамян Н.Х.

при секретаре – Орловой О.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО3 имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, с целью личного употребления, 30.03.2021 года около 13 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, при помощи находящегося у него в пользовании мобильного телефона «Honor 7А», подключенного к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильное приложение «

<

данные изъяты>в интернет магазине «

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство N-метилэфедрон массой не менее 1,21 г, заказ которого оплатил через «QIWI-кошелек». Затем, получив уведомление от неустановленного лица с координатами нахождения тайника с закладкой наркотического средства, ФИО3 30.03.2021 около 14 часов 00 минут прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> на территории Красносулинского района, где поднял, то есть незаконно приобрел находившуюся в земле закладку в виде свертка изоленты, с содержащимся внутри веществом белого цвета, которое согласно заключению эксперта ЭКО МО МВД России «Каменский» № 428 от 19.04.2021 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой не менее 1,21 г, что в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденных постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, и согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства. После чего ФИО3 неустановленную часть незаконно приобретенного наркотического средства на вышеуказанном участке местности употребил путем курения, а оставшуюся часть наркотического средства массой 1,21 г положил в карман куртки и незаконно хранил при себе до 14 часов 40 минут 30.03.2021, когда на участке местности, расположенном 

<

адрес> был задержан сотрудниками ОКОН МО МВД России «Красносулинский» и доставлен в МО МВД России «Красносулинский» по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 34 в период времени с 15 часов 20 минут по 15 часов 40 минут 30.03.2021 в ходе личного досмотра вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью, раскаялся в содеянном, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, подтвердил показания данные в ходе предварительного расследования.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО3 данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что он около полугода употребляет наркотическое средство «соль». 30.03.2021 года в 13:00 часов находился по месту своего жительства и решил приобрести наркотическое средство «соль». Наркотическое средство он приобретал посредствам социального месенджера мгновенного обмена сообщениями «

<

данные изъяты> у неизвестных ему лиц. 30 марта 2021 года около 13 часов 00 минут, он заказал через мобильный телефон «Honor 7А» в мессенджере «

<

данные изъяты> через интернет магазин «

<

данные изъяты> у неизвестного лица наркотическое средство «соль», стоимостью 2400 рублей, денежные средства перевел через свой «QIWI-кошелек». После чего вызвал такси в 14 часов 00 минут 30.03.2021, и направился по указанным координатам. Прибыв по координатам около 14 часов 15 минут, отпустил машину такси и пошел к месту, куда указывал навигатор в телефоне на окраине г. Красный Сулин. Подойдя к месту, нашел тайник с закладкой наркотического средства «соль» в изоляционной ленте черного цвета, которая лежала среди строительного мусора и была немного прикопана на 2-3 см под землю. Забрав закладку, взял немного наркотического средства и употребил путем курения через сигарету, а оставшийся наркотик положил в правый карман своей куртки, после чего пошел в сторону города Красный Сулин, пройдя метров около 200-300 метров около 14 часов 20 минут к нему подошли сотрудники полиции и попросили проехать с ними в МО МВД России «Красносулинский», для составления административного материала по факту возможного употребления им наркотических средств без назначения врача. В здании МО МВД России «Красносулинский» сотрудники составили протокол доставления и провели личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудники полиции спросили, имеются ли у него запрещенные к гражданскому обороту вещества и предметы, он им ответил, что у него запрещенного ничего нет. После этого был произведен личный досмотр и изъят из правого кармана его куртки сверток черной изоленты, в котором находился полимерный пакет с замком фиксатором, в котором находился еще один полимерный пакет с замком фиксатором, с наркотическим средством «соль», в левом кармане куртки был обнаружен его мобильный телефон марки «Honor 7А». 31.03.2021 был произведен осмотр места происшествия участка местности, расположенного 

<

адрес>, где он указал место, на котором он поднял тайник с наркотическим веществом «соль». Со стороны сотрудников полиции никакого давления на него не оказывалось. (л.д.80-83, 147-149)

Вина ФИО3, в совершении преступления кроме признательных показаний подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

показаниями свидетеля ФИО5,(оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Красносулинский»), оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут он совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Красносулинский» ФИО6 на участке местности, расположенном 

<

адрес> заметил неизвестного мужчину, который своим внешним видом и поведением вызвал подозрения на предмет нахождения в состоянии наркотического опьянения. Мужчиной оказался ФИО3, ему было указано на необходимость проследовать в МО МВД России «Красносулинский», где оформлен протокол о доставлении и в 15 часов 20 минут 30.03.2021 был начат личный досмотр. В ходе личного досмотра у ФИО3 в присутствии понятых в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят прозрачный зип-пакет с замком фиксатором, который обмотан черной изолентой, внутри пакета находился еще один зип-пакет с веществом белого цвета порошкообразной структуры. После этого у гражданина ФИО3 в ходе личного досмотра были изъяты смывы на ватный диск с рук. Так же в ходе личного досмотра в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Honor». Перед началом, в ходе и по окончанию личного досмотра заявлений от участников личного досмотра не поступило. В протоколе участники расписались. Затем у гражданина ФИО3 было принято объяснение, в ходе которого он пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим веществом именуемым как «соль», которое он приобрел путем поднятия тайника с закладкой на участке местности, расположенном на окраине г. Красный Сулин. Так же ФИО3 пояснил, что данное наркотическое средство он заказал через приложение «

<

данные изъяты> в интернет-магазине «

<

данные изъяты> для личного пользования за 2400 рублей, которые он перевел посредством QIWI-кошелька. После этого 30.03.2021 года в кабинете № 34 МО МВД России «Красносулинский», был произведен осмотр предметов. В ходе осмотра предметов, был осмотрен мобильный телефон «Honor» в корпусе черного цвета, в котором было обнаружено приложение «

<

данные изъяты> с перепиской о приобретении наркотического средства. Так же в галерее данного мобильного телефона была обнаружена фотография с местом, на котором отмечены координаты широта и долгота, так же на данной фотографии имеется метка в виде точки. В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данная точка соответствует месту тайника закладки. Перед началом, в ходе и по окончанию осмотра заявлений от участников не поступило. После составления протокола осмотра все участники ознакомились с протоколом и расписались. После этого ФИО3 был направлен на проведение медицинского освидетельствования. 31.03.2021 года оперуполномоченным ФИО6, с участием ФИО3 был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был осмотрен участок местности размером 2 на 2 метра, находящийся в 1000 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где ФИО3 пояснил, что именно там он приобрел наркотическое средство «соль» путем поднятия тайника с закладкой, которое хранил при себе для личного употребления без цели сбыта(л.д.115-118)

показаниями свидетеля ФИО6 ( оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Красносулинский»), которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО5 об обстоятельствах задержания ФИО3 его досмотра и обнаружения наркотических веществ, а также осмотра места происшествия(л.д.120-124)

показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ из которых следует, что он принимал участие в качестве понятого при проведении 30.03.2021 года сотрудниками полиции личного досмотра, ФИО3. Перед началом личного досмотра ФИО3 было предложено выдать предметы, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ, он ответил, что таких предметов у него нет. В ходе личного досмотра ФИО3, в его присутствии и в присутствии второго понятого в правом наружном кармане куртки ФИО3 был обнаружен и изъят сверток черной изоляционной ленты, в которой был обнаружен прозрачный зип-пакет с замком фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, данный зип-пакет был изъят и упакован. Из левого наружного кармана куртки был изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «Honor». У гражданина ФИО3 в ходе личного досмотра были изъяты смывы с рук. Все участники в протоколе расписались. В ходе личного досмотра на гражданина ФИО3 физического и психического давления сотрудниками полиции не оказывалось. Далее 30.03.2021 он был приглашен в качестве понятого для участия в осмотре предметов, мобильного телефона «Honor» в корпусе черного цвета, в котором было обнаружено приложение «Телеграмм», в котором имеется переписка с приобретением гражданином ФИО3 тайника закладки с координатами широта и долгота 47.85304 - 40.121623. В ходе осмотра в его присутствии и в присутствии второго понятого ФИО3 пояснил, что данная точка соответствует месту тайника закладки с наркотическим средством «соль». Перед началом, в ходе и по окончанию осмотра заявлений от участников не поступило, все участники расписались в протоколе. (л.д.68-70)

показаниями свидетеля ФИО8, которые аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО7 об обстоятельствах личного досмотра ФИО3, обнаружения наркотических веществ, а также осмотра предметов изъятых у ФИО3 (л.д.72-74)

рапортом оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Красносулинский» ФИО9 от 31.03.2021,согласно которому в действиях ФИО3 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенного в крупном размере имевшего место 30.03.2021 года. (л.д.3)

протоколом личного досмотра от 30.03.2021, согласно которому у гражданина ФИО3 было обнаружены и изъяты: фрагмент черной изоленты с прозрачным зип-пакетом с веществом белого цвета порошкообразной структуры, мобильный телефон «Honor»в корпусе черного цвета и смывы с обеих рук ФИО3 (л.д.5-7)

протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2021, участка местности, расположенного в 1000 метрах в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где участвующий в осмотре ФИО3 указал место, где он поднял закладку с тайником с наркотическим средством «соль».(л.д.18-21)

протоколом осмотра помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 30.03.2021, мобильного телефона «Honor»в корпусе черного цвета с информацией о приобретении ФИО3 наркотического средства «соль».(л.д.8-11)

протоколом выемки от 14.04.2021, из камеры хранения МО МВД России «Красносулинский» порошкообразное вещество, N-метилэферон остаточной массой 1,18 г.(л.д. 31-32)

протоколом осмотра предметов от 05.05.2021, вещественного доказательства –порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество «?-пирролидиновалероферон», остаточной массой 1,15 г, а так же ватных дисков со смывами с рук ФИО3 и контрольного ватного диска.(л.д.55-60)

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств – порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе вещество «?-пирролидиновалероферон», остаточной массой 1,15 г, а так же ватных дисков со смывами с рук ФИО3 и контрольного ватного диска.(л.д.61-62)

протоколом выемки от 05.05.2021, из камеры хранения МО МВД России «Красносулинский» мобильного телефона Honor черного цвета IMEI: №.(л.д. 66-67)

протоколом осмотра предметов от 11.05.2021, мобильного телефона «Honor 7A»в корпусе черного цвета IMEI1:№, IMEI2:№, в котором были обнаружено приложение «

<

данные изъяты> с перепиской о покупке наркотического средства «соль» и ссылка на фотографию с координатами с местом закладки тайника с наркотическим средством.(л.д.96-109)

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств –мобильного телефона «Honor 7 А» IMEI1:№, IMEI2:№.(л.д.110-111)

справкой об исследовании № 33 от 31.03.2021 из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета, изъятое 30.03.2021 года в ходе проведенного личного досмотра ФИО3 содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон и является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 1,21 г.(л.д.23-24)

заключением эксперта № 428 от 30.03.2021 из которого следует, что представленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета – содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон (синонимы: ?-PVP, пирролидиновалерофенон, PVP), и является производным наркотического средства N-метилэфедрон с первоначальной массой 1,21 г.(л.д.35-42)

актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 204 от 30.03.2021, согласно которому у ФИО3 установлено состояние опьянения. (л.д. 16-17)

Проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО3 в совершении преступления полностью доказана и подтверждена достаточной совокупностью приведенных выше доказательств, которые суд находит относимыми, допустимыми и достоверными. 

Установленная судом совокупность обстоятельств характер и последовательность действий ФИО3 свидетельствуют о том, что он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления их последствий, т. е. действовал с прямым умыслом.

Признание ФИО1 своей вины согласуется с показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6,ФИО7, ФИО8, а также исследованными материалами дела. Сомневаться в правдивости данных показаний у суда нет оснований, т.к. они получены с соблюдением всех процессуальных требований.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные его личности, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО3 имеет постоянное место жительства и регистрации, постоянное место работы, характеризуется положительно, после совершения преступления встал на учете у врача-нарколога и приступил к диспансерному наблюдению, не состоит на учете у врача психиатра, ранее не судим. Кроме того, суд учитывает, что на иждивении ФИО3 находится беременная гражданская супруга и пожилая мать. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд признает явку с повинной, наличие которой суд установил из его объяснения, данного до возбуждения уголовного дела, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено. 

Обстоятельств, в силу ст. 63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности, несмотря на смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в силу ч.6 ст.15 УК РФ, как и не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, его материального и семейного положения, состояние здоровья, его отношения к содеянному преступлению, учитывая смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что с целью восстановления социальной справедливости исправление и перевоспитание подсудимого ФИО3 возможно без изоляции его от общества, так как цели наказания, могут быть достигнуты назначением наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ, с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении условного осуждения суд устанавливает ФИО3 испытательный срок, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Назначая условное осуждение, учитывая возраст ФИО3 его трудоспособность и состояние здоровья, суд возлагает на условно осужденного определенные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить ежемесячную регистрацию.

Применение ФИО3 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст.228 ч.2 Уголовного кодекса РФ, суд полагает излишним, с учетом обстоятельств данного уголовного дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного и полагает возможным исправление осужденного без применения данных видов наказания.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3(трех) лет лишения свободы.

На основании ч.1 ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на него обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; проходить ежемесячную регистрацию.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, отменить.

Вещественные доказательства: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе вещество «?-пирролидиновалероферон», остаточной массой 1,15 г., ватные диски со смывами с рук ФИО3, контрольный ватный диск, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Красносулинский», после вступления приговора в законную силу, уничтожить (л.д.63), мобильный телефон «Honor 7A»IMEI1:№, IMEI2:№, возвращенный под сохранную расписку ФИО3 считать возвращенным законному владельцу (л.д.114).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Л.В. Сапожкова